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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou rizikové faktory užívání návykových látek

u mladistvých, konkrétně zaměřené na studenty středních škol. Toto téma jsem si zvolila,

jelikož se mladiství dle mého názoru čím dál víc zajímají o návykové látky a jejich

užívání. Mnoho mladistvých propadá závislosti na drogách, a to nese jak psychické, tak

i fyzické následky, se kterými bych vás ráda seznámila.

V teoretické části jsou definovány možné způsoby prevence a důsledky způsobené

užíváním návykových látek. Nechybí zde ani popsání celkové problematiky. Tato práce

obsahuje i možné rozdělení a charakteristiku určitých návykových látek. Popisuji zde

druhy závislosti spojené s tímto tématem a také to, jak se návykové látky užívají. Mimo

jiné se věnuji i legislativě ČR, kde jsou definice a zákony týkající se návykových látek

u mladistvých. Dle mého názoru je toto téma aktuální a mělo by se více probírat jak

ve školním, tak v rodinném prostředí.

V praktické části jsou zmapovány názory mladistvých a jejich informovanost

spojená s návykovými látkami a jejich zkušenosti. Konkrétně tedy pohled zkoumaných

středoškoláků na tuto problematiku. Účelem je zjistit, zda byli dobře informováni

o drogách ve školním prostředí. K výzkumu byla použita kvalitativní metoda šetření.

Cílovou skupinu tvoří studenti středních škol. Jmenovitě jsou to studenti

SŠ Veřejnoprávní v Třebechovicích pod Orebem (TRIVIS), Gymnázia Františka Martina

Pelcla v Rychnově nad Kněžnou, Vyšší odborné školy zdravotnické a Střední

zdravotnické školy v Hradci Králové (VOŠZ a SZŠ) a z Obchodní akademie

T. G. Masaryka v Kostelci nad Orlicí. Mým cílem bylo zjistit, jaké mají zkušenosti

s návykovými látkami a, pokud dochází na jejich škole k užívání, jaká droga se u nich

nejčastěji vyskytuje.

Záměrem práce je zjistit postoje mladistvých k návykovým látkám a jak vnímají

informování ze strany školy. Dostatečná prevence je důležitá, mladiství by měli vědět,

co obnáší užívání návykových látek, aby nezničili život nejen sobě, ale i druhým.

V neposlední řadě zmíním a definuji pár pojmů, které se týkají problematiky

návykových látek u mladistvých, jako jsou např.:
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Předávkování nastane tehdy, když člověk užije návykovou látku nebo jejich

kombinaci ve velkém množství. Tím dochází k poškození centrální nervové soustavy.

Při předávkování uživatel ztrácí vědomí, může přestat dýchat, a dokonce může dojít

i k zástavě srdce.1

Toxikomanie je pojem spojený se závislostí. Jedná se o závislost

na psychofarmakách a psychickou závislost.2

Narkomanie je patologický stav způsobený užíváním návykových látek. Začíná

častým užíváním drog, což vyvolá u člověka potřebu drogy cíleně vyhledávat. Způsobuje

snížení schopnosti reagovat na běžné stimuly, nakonec dojde k selhání funkcí některých

orgánů.3

Detoxikace má hlavní cíl u jedince, a to dostat z organismu návykové látky a také

pomoci pacientovi zdolat odvykací příznaky. Buď bez léků, nebo za farmakologické

pomoci.4

Abstinence je pojem představující bezpečné zacházení s návykovými látkami.

Nastává tehdy, když se u člověka vyvine závislost a nepomůže už ani pomoc odborníků.

Abstinence je jedinou cestou. Měli by ji dodržovat všichni, kteří podstoupili pobytové

léčby.5

Kriminalita neboli zločinnost; je pojem, který označuje trestné chování spojené

se souhrnem trestných činů, které jsou spáchané ve společnosti. Kriminalita

je determinována trestním právem.6

Trestný čin se jinak nazývá protiprávní čin a vyznačuje se v trestním zákoníku jako

„čin trestný.“ Úmyslné zavinění vede k trestní odpovědnosti.7

1CURTIS, Matt. První pomoc při předávkování a jeho prevence: příručka pro uživatele drog a pracovníky v oblasti

minimalizace rizik (harm reduction) ve východní Evropě a Střední Asii. USA: Open Spciety Institute Public Health

Program, 2009.

2BERGERET, Jean. Toxikomanie a osobnost. Praha: Victoria Publishing, 1995.

3Narkomanie. In: Minnesota method center [online]. © 2020 [cit. 2021-01-05].

4NEŠPOR, Karel a CSÉMY, Ladislav. Léčba a prevence závislostí: Příručka pro praxi. Praha: Marcom spol. s.r.o.,

1996.

5Mýty o abstinenci. In: AdiCare [online]. © 2018 [cit. 2021-01-05].

6Kriminalita. In: Sociologická encyklopedie [online]. © 2018 [cit. 2021-01-05].
7ČESKO. Zákon č. 40/2009 Sb. ze dne 8. ledna 2009 trestní zákoník. In: Sbírka zákonů České republiky. 2009.
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1 Mládež a mladiství v souvislosti s návykovými látkami

V této kapitole se vymezuje rozdíl mezi mládeží a mladistvými. Dále také charakterizuji

ochranná opatření ukládaná mladistvým a některé zákony spojené s užíváním

návykových látek.

Mládež jsou jedinci ve věku od 14 do 15 let, a to od doby, kdy jim skončila povinná

školní docházka. Jedná se o nepřesně ohraničenou skupinu a sociální kategorii

se specifickými biologickými, psychickými a sociálními znaky. Jde o mezivrstvu mezi

dospělými a dětmi.8

„Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví

ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže).“9

O mladistvých hovoříme podle zákona o soudnictví ve věcech mládeže tehdy, kdy

v době spáchání provinění dovršili 15. rok a nepřesáhli 18. rok svého věku. Trestní

odpovědnost u mladistvých se tedy spouští následující den po patnáctých narozeninách

a je třeba mít ohled na jejich rozumovou a mravní vyspělost, protože mladiství, kteří

nedokáží rozpoznat protiprávnost svého jednání a své chování nemohou ovládat, tak

nejsou trestně odpovědní za spáchané provinění.10

Provinění jsou trestné činy spáchané mladistvými. Až do 18 let musí mít mladistvý

obhájce a jen ve výjimečných případech se může dostat do vazby. Zúčastněné osoby musí

za každé situace dodržovat pravidla ochrany osobních údajů mladistvých. Mezi

zúčastněné orgány patří státní zástupce, soudci, policejní orgán, úředníci mediační

a probační služby i sociální pracovníci, kteří musejí projít průpravou pro zacházení

s mladistvými. Pokud je mladistvý označen za vinného, ukládá se mu tzv. opatření místo

trestu. Existují 3 druhy opatření, které se jmenují výchovná, ochranní a trestní opatření.11

8NEŠPOR, Zdeněk, R. Sociologická encyklopedie. In: Sociologický ústav [online]. © 2018 [cit. 2020-11-20].

9ČESKO. Zákon č. 218/2003 Sb. ze dne 25. června 2003 o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a soudnictví

ve věcech mládeže a o změně některých zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky. 2003.

10ČESKO. Zákon č. 218/2003 Sb. ze dne 25. června 2003 o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky. 2003.

11Trestní řízení ve věcech dětí a mladistvých. In: trestni-rizeni.com [online]. © 2020 [cit. 2020-11-20].
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Děti jsou dneska mnohem vyspělejší. Někteří jedinci spoléhají právě na to, že

vzhledem ke svému věku nemohou být trestáni. Sami, když jsou zadrženi při nezákonném

konání, tak to dokonce říkají již předem. Je pravda, že někteří nedokážou rozpoznat

protiprávnost svého jednání, protože nemají schopnost své jednání ovládat. Dostanou

se do zařízení, kde se léčí, a smutné je, že někteří jedinci po propuštění svůj trestný čin

opakují.

Na osobnost mladistvých mají v určité situaci návykové látky anebo činnosti

spojující se s užíváním návykových látek. Pod tímto máme na mysli důležitost postoje

jedince k různým životním situacím, stresu a také k překonávání nepříjemných překážek.

Mladí lidé užívají návykové látky pro pocit blaha a štěstí, což je příjemným únikem

od složitých životních událostí. Mladiství mají pocit, že jsou krásnější, chytřejší atd.

Užívání drog vede k obavám, pocitu viny a také zmírňují bolest. Návykové látky jsou


[…]


Z odpovědí respondentů vyplývá, že jsou dost informováni, co se týče návykových

látek, dokonce i tvrdých drog a jsou obeznámeni i s různými definicemi. Uvědomují si,

jaká mohou nastat rizika, negativní důsledky i účinky spojené s užíváním. Z výzkumného

šetření vyplývá, že nejčastěji užívaná tvrdší droga u mladistvých je marihuana a alkohol.

Došlo také ke zjištění, že téměř žádný neužil jinou návykovou látku než alkohol

a cigarety. Pouze dva respondenti uvedli, že měli, co dočinění s marihuanou. Dokonce

jedna studentka uvedla, že byla nezletilá.
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Z výzkumného šetření dále vyplývá, že skoro každý účastník výzkumu přiznává, že

by při zjištění užívání drog ve svém okolí nikoho nenahlásil z důvodu, aby neměl problém

ve škole nebo nebyl takzvaného „žalovníčka“, i když jsou si všichni vědomi, že

je to nelegální a škodlivé. Později k tomu i řekli, že je to každého věc a zodpovědnost,

a jak si se svým životem každý naloží. Pouze jedna respondentka odpověděla, že by

to řekla, protože tato věc se může stát velice vážnou.

Na závěr z výzkumu plyne, že zkoumaní respondenti jsou dostatečně informováni

o návykových látkách. Téměř všichni získali první poznatky ve škole, od rodičů,

na internetu nebo z filmů. Co se týče prevence spojené s touto problematikou ze strany

školy, tak došlo k odhalení různých přístupů středních škol. Některé školy k tomu

přistupují odpovědně a některé naopak. Důležitým zjištěním je, že by bylo podle

respondentů dobré uspořádat na jejich škole například přednášku od odborníka, který

se zabývá drogovou problematikou. Z výzkumného šetření také vyplývá, že mladiství

užívají návykové látky z důvodu, aby byli cool, zajímaví atd. Jak už bylo okrajově

zmiňováno všichni si uvědomují rizika a škodlivost spojenou s užíváním návykových

látek.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo nejdříve popsání a definování problematiky návykových

látek u mladistvých. V teoretické části a poté i v empirické části práce jsem ověřila různé

poznatky, názory, a především informovanost spojenou s návykovými látkami vybraných

studentů středních škol, konkrétně Veřejnoprávní v Třebechovicích pod Orebem

(TRIVIS), Gymnázia Františka Martina Pelcla v Rychnově nad Kněžnou, Vyšší odborné

školy zdravotnické a Střední zdravotnické školy v Hradci Králové (VOŠZ a SZŠ)

a z Obchodní akademie T. G. Masaryka v Kostelci nad Orlicí.

Teoretická část byla rozdělena do 4 kapitol. V první části jsem nejdříve vysvětlila

rozdíl mezi mládeží a mladistvými, poté jsem charakterizovala legislativu a opatření

ukládaná mladistvým. Dále jsem zmínila i současné problémy mládeže. Druhá kapitola

se zabývala definicí, historií a také základním rozdělením drog, kde nechyběla ani jejich

stručná charakteristika. Další oddíl se zaměřoval na rizika spojená s užíváním

návykových látek u mladistvých. Jednalo se o psychické, zdravotní a sociální problémy.

Také jsem zde uvedla pojem závislost, kterou jsem definovala, a uvedla možné druhy

i stádia. Ve čtvrté části jsem popsala možnou prevenci související s touto problematikou,

a to primární, sekundární a terciární. Teoretická část byla obohacena i o tabulky

a obrázky, kde bylo uvedeno porovnání návykových látek.

Praktická část byla tvořena vlastním výzkumným šetřením. Pro získání dat byla

vybrána a použita kvalitativní metoda formou rozhovoru. Průzkum tvořil pouze jednu

kapitolu, rozdělenou do podkapitol. Bylo osloveno celkem osm respondentů středních

škol z Královéhradeckého kraje. Hlavní výzkumná otázka zněla: „Pohled zkoumaných

středoškoláků na návykové látky a na informovanost ze strany školy.“ Tuto hlavní otázku

doplnily také dílčí a tazatelské otázky.

Z výsledků výzkumného šetření vyplývá že všichni účastníci šetření vědí, co jsou

to návykové látky, dokonce někteří znají přímo i definici. Jsou i obeznámeni, jaké

je základní rozdělení drog a jací jsou jejich možní zástupci. Nejčastěji užívaná návyková

látky kromě alkoholu a cigaret je podle vybraných studentů marihuana. Dalším zjištěním

bylo, že téměř každý respondent nikdy neužil tvrdší drogu kromě dvou studentů. Jedna

středoškolačka byla při prvním požití nezletilá. Každý zná ve své škole někoho, kdo

užívá závažnější návykové látky, a v žádném případě by to nikomu neoznámil.
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Dále se také ukazuje, že jsou všichni respondenti dostatečně informováni

o návykových látkách, ať už ze školy, od rodičů, z internetu nebo filmů, a to i co se týče

jejich škodlivosti a negativních důsledků. Prevence spojená s touto problematikou

ze strany školy je rozdílná. Některé školy k tomu přistupují zodpovědně a některé ne.

Díky zkoumání je zřejmé, že studenti mají zájem o přednášku od odborníka zabývající

se návykovými látkami. Závěrečným zjištěním bylo, že mladiství užívají návykové látky

pro zajímavost, myslí si, že je to cool, anebo chtějí jen zapadnout nebo někam patřit.

Dalšími důvody mohou být zoufalství nebo akutní problémy.

V dnešní době je drogová problematika velmi závažným a aktuálním tématem,

o které se zajímá stále více studentů.

Cíle uvedené v úvodu a ve výzkumném šetření považuji za splněné. Respondenti

byli velice vstřícní a upřímní. Bez problému mi zodpověděli všechny potřebné otázky,

a tak pomohli i k dokončení bakalářské práce.
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