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Bakalářská práce se zaměřuje na návykové látky, rizika spojená s užíváním
návykových látek a druhy prevence v kontextu návykových látek. V praktické části je
snahou zmapovat pohled středoškoláků na návykové látky.
Téma spadá do studovaného oboru Sociální patologie a prevence.
Rozsah:
• 61 stran včetně zdrojů -> odpovídající rozsah práce;
• 0 příloh.
Zaměření práce: teoreticko-empirické; kvalitativní charakter empirické části
Cíl práce:
• cíl uveden v „Úvodu" práce není explicitně vymezen, nachází se zde pouze záměr

praktické části, jehož druhá polovina by si zasloužila jinou formulaci;
• první cíl je uveden jako „cíl výzkumného šetření": „Cílem výzkumného šetření je

zjistit pohled studentů různých středních škol na návykové látky." -> víceméně
odpovídající formulace;

• nelze jednoznačně konstatovat, že byl naplněn cíl práce.
Práce se zdroji informací:
• antiplagiátorská kontrola:

o v rozsahu 3 % - shoda vyplývá z „citovaného" textu a z několika bibliografických
citací.

• odkazování na zdroje v textu:
o použitá citační metoda - metoda průběžných poznámek;
o podoba průběžných poznámek je diskutabilní - vybrané odkazy jsou nepřesné,

pokud je v textu přímá citace, nelze dohled informaci, ze které strany zdroje
(autorka uvádí celkové počty stran tištěných zdrojů).

• použité zdroje:
o víceméně aktuální - vetší množství zdrojů je vydáno okolo roku 2000;
o použito 63 zdrojů - tištěných i elektronických; počet je odpovídající;
o zdroje jsou citovány pomocí citační normy ČSN ISO 690 - spíše vyhovující,

upozorňuji, že tituly do citace nepatří, citace zákonů jsou chybné (uvádíte ISSN

a najednou také odkaz na zákony pro lidi - Z jakého důvodu?), elektronické jsou
nejsou zcela řazeny podle abecedy, u některých chybí tvůrce (autor) zdroje.

Teoretická část práce:
• nelogická struktura kapitol teoretického rázu;
• v „Úvodu" práce je rovněž mírně nelogická kompozice textu, nevhodné zařazení

pojmů do „Úvodu";
• první kapitola je sama o sobě problematická -autorka snaží vymezit určité pojmy,

nicméně chybně, např. termín „mládež" je chybně vymezen, jelikož zdroj nebyl
dočten až do konce (mládež nejsou skupina od 14 do 15 let); nelogické uvádění
právních předpisů v přímých citacích; podkapitola 1.2 souvisí s návykovými látkami
velmi okrajově, navíc autorka uvádí zákon o rodině, který je dávno neplatný -> až
na tři odstavce nemá první kapitola s návykovými látkami nic společného;

• diskutabilní je zahrnutí podkapitoly „Historie drog" do textu práce a jejího významu
k tématu práce; otázka: Formulaci „Můžeme říci, že počet uživatelů drog stoupá
a s tím stoupá i trestná činnost." vztahujete k dnešku nebo k minulosti?;

• autorka uvádí „průzkumy" související s návykovými látkami, ale nijak s informacemi
nepracuje;

• celkově teoretická část nepůsobí dobrým dojmem, jde se spíše „po povrchu".
Empirická část práce:
• koncepce empirického šetření:

o koncepce kvalitativní strategie je diskutabilní - studentka uvedla cíl, nicméně
formulace HVO potřebuje z jazykového pohledu upravit, DVO 1 by z podstaty
tazatelských otázek potřeba také přeformulovat, DVO 2 řeší školu, ale TO
pouze třídu, nabízí se otázka k potřebnosti TO 10;

o podkapitola 5.2 by své podstaty vyšla na dva odstavce;
o vymezení výzkumného vzorku informantů je odpovídající, tabulka č. 2 je

zbytečně „natažená"; průběh spíše odpovídá, počet informantů vyhovuje.
• interpretace výsledků:

o středně nízká úroveň - autorka uvádí deskripci, zjištění uvádí v dílčích
a závěrečných shrnutích; hlubší analýza se v interpretaci spíše nevyskytuje;

o k interpretaci výsledků by se autorka měla více vyjádřit u obhajoby.
Jazyková a stylistická úroveň práce:
• spíše odpovídající, objevují se drobné chyby (např. „Královehradecký kraj");
• nadbytečná nebo naopak chybějící interpunkce (s. 5, 9, 34).
Formální stránka práce:
• typografická pravidla jsou dodržována až na určité výjimky: tituly a jméno nemají

být oddělené na více řádcích; všechny nadpisy nečíslovaných částí práce mají
odpovídat nadpisům první úrovně (tj. hlavních kapitol); chybné formátování
poznámek pod čarou (odsazené od levého okraje stránky, v některých případech
chybí zarovnání do bloku); objevující se pevné mezery uprostřed řádků

• zbytečné mezery v textu, které práci „natahují";

• z formálního hlediska je nutné si utříbit používání pojmů „mládež", „mladistvý",
„středoškolák", „student";

• odpovídá nárokům, které jsou kladeny fakultním předpisem k vypracování
závěrečných prací.

Využitelnost v praxi:
• nízká - k využitelnosti se studentka může více vyjádřit u obhajoby.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
• V „Úvodu" uvádíte, že dle Vašeho názoru se více mladistvých zajímá o návykové

látky a jejich užívání, zároveň přibývá počet mladistvých závislých. Podpořte Vaše
tvrzení odborným a především aktuálním zdrojem.

• Doplňte cíl bakalářské práce.
• Zdůvodněte zahrnutí obrázků č. 1 a č. 2. Jak jste vyplývající data v práci využila?
• V jednom ze shrnutí uvádíte formulaci: „Závěrem bych chtěla říct, že studenti mají

čím dál víc zájem o návykové látky, ale většina je natolik chytrá, že drogy neužívají."
Zdůvodněte svoji argumentaci.

• Z povahy práce a pojetí praktické části by bylo vhodnější, aby práce měla jiný
název. U obhajoby uveďte návrh jiného názvu práce.

Předkládaná bakalářská práce je v určitých ohledech problematická, doporučuji
její přepracování.
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